1012. 2. Ita etiam prelibati regis militibus cum in compositae pacis diuturnitate cuncta cessissent prospere, firma sui pro benefactis domini fretis stabilitate, eadem ipsi agitanti placuit suadere, terram Anglicam invadendo sorte bellica imperii sui finibus adicere. Turchil<sup>5</sup>, inquit, princeps militiae tuae, domine rex, licentia a te accepta abiit, ut fratrem<sup>40</sup> suum imbi interfectum ulcisceretur, et magnam partem exercitus tui abducens vicisse se gaudet, et nunc meridianam partem provinciae victor obtinet, ac mavult ibi exul degens amicusque factus Anglorum, quos tua manu vicit, gloriari, quam exercitum reducens tibi subditi fibique victoriam ascribi. Et nunc raudamur sociis et quadraginta puppibus, quas secum duxit onustas de Danorum bellatoribus primis. Non tam grave dominus noster patiatur dispendium, sed<sup>45</sup> abiens cupientem ducat exercitum, et illi Turchil contumacem acquiremus cum suis satellitibus,

a) libertate 1. b) I. I. P. desunt 1. b) capitulum divisionem instituit, plurimum seculis eodidem; qui tamen numeris caret.  
d) in 2 hic titulus superscriptus est. Ex eodem Gilda in historia de Sueyno et Knuctone quam in gratiam scripsit ad reginam Emmam. e) parentibus fortasse excidit. f) ita 1. Recentis manu vivebat ascripto, quod Chesnius in textu recepit, minime necesse est. Sensus est: rex quidquid castrorum minus validum esse videbatur, muniebat. g) affectus 50 recentis manu additur in 1. Chesnius in textu recepit, plane inutile. h) redeuntibus edd.

1) Haec omnia libro tertio explicantur. 2) Haroldus pater eius fuit. 3) cf. Adami librum II. c. 25. 4) cf. Adami lib. II. c. 26. 5) Turchil ex sorore gnatu, Astrithe Sueini filia Cnutonis sorore ducta Ulf comitem genuit, cuius filius Snend Estrithson annis 1047—1076 Daniam rexit.  
Sueini et Styrbjörno filio Olavi Sueciae regis pro-

*eis quoque federatos Anglos cum omnibus eorum possessionibus. Scimus enim diu eos non posse resistere, quia nostrates viri ad nos transibunt facile. Quod si eos velle contigerit, rex duci suo Danisque parcens, eos honoribus amplabit. Si autem noluerint, quem despezere sentient; hac illaque patria privati, inter primos hostes regis penas luent.*

3. Huius rei adhortationem rex ubi audivit, primum secum mirari non mediocriter coepit, quia quod ipsi<sup>a</sup> diu dissimulanti celantique in mentem venerat, itidem militibus cogitationem eius ignorantibus animo sederat. Accersito itaque Crutono filio suo maiore, quid sibi super hoc negotii videretur, orsus est inquirere. Inquisitus autem ille a patre, metuens ne redargueretur, si placito contra iret, tegna socordiae, non tantum terram adeundam esse  
10 approbat, verum etiam instigat hortaturque ne mora ulla inceptum detineat. Ergo rex consulto optimatum firmatus, militumque benivolentia fesus, classem numerosam iussit parari, et universam militiam Danorum undique moneri ut statuto die armata adesset, et regis sententiam audiens quaeque imperarentur devotissime expleret. Cursores mox provinciae ex iussu domini sui cunctam pergirant regionem, quietam quoque commonefaciunt gen-  
15 tem, ne quis ex tanto exercitu deesset, quin omnis bellator terrae aut iram regis incurreret, aut iussioni eius advolaret. Quid ergo? Absque contradictione adunantur, instructique armis bellicis gregatim regi suo praesentantur, ostentantes se paratos ad periculum  
20 et ad mortem, si tantum domini sui queant perficere voluntatem. Rex autem videns populum innumerabilem, voce preconaria iussit suam patefieri voluntatem, se velle scilicet classem adversum Anglos armare ditonique suae omnem hanc patriam ferro dolisque sub-  
icere. Quod ubi omnibus visum esset laudabile, elegit primium qui regnum suum deberent custodire, ne dum alienum incaute appeteret, illud quod securus tenebat amitteret, et in-  
tentus in utroque neutri imperaret. Habebat enim filios duos bonae indolis, ex quibus primogenitum suo iunxit comitatui, natu vero minorem praefecit universi regni dominatui,  
25 adiuncta ei copia militari paucisque primatum, qui puerulum sagaciter instituerent, et qui huic consiliis armisque pro muro essent.